
                              

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

DETERMINAZIONE 

AREA LAVORI PUBBLICI 

URBANISTICA - EDILIZIA - 

COMMERCIO - TECNICO 

MANUTENTIVA 

 

NUMERO 105 DEL 23/06/2023 
 

 

OGGETTO: 

M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 - INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 

L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - ARTICOLO 1, 

C. 29 E SEGG., LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160.  ANNO 

2023 
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

DELL'INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO AL 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 

PROGETTUALE ED ESECUTIVA DELL’ INTERVENTO 

RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DEL COMPLESSO 

SPORTIVO - SCOLASTICO DI FRAZIONE VACCHERIA    

CUP: B74D23001180006 

CIG: 99164777B1 
 
 

 



                              

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

PREMESSO che il Comune di Guarene risulta beneficiario nell’anno 2023 di Euro 50.000,00 di fondi derivanti dalla misura 

M2C4 - Investimento 2.2 - Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni - 

articolo 1, comma 29 e seguenti, legge 27 dicembre 2019, n.160. 

 

DATO ATTO che a seguito di studio preliminare delle varie possibilità volte all’efficientamento energetico ed alla riduzione 

dei consumi energetici delle strutture di proprietà comunale è emersa l’importante necessità di realizzare un impianto 

fotovoltaico a servizio del complesso sportivo – scolastico di Frazione Vaccheria, da installare sulla copertura della scuola 

elementare sul lato rivolto verso Via Mulino Vecchio n. 1, ossia sul lato meglio esposto alle radiazioni solari. 

 

CONSIDERATO che a seguito di studio preliminare delle varie possibilità volte all’efficientamento energetico ed alla 

riduzione dei consumi energetici delle strutture di proprietà comunale è emersa l’importante necessità di realizzare un 

impianto fotovoltaico a servizio del complesso sportivo – scolastico di Frazione Vaccheria, da installare sulla copertura della 

scuola elementare sul lato rivolto verso Via Mulino Vecchio n. 1, ossia sul lato meglio esposto alle radiazioni solari; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico comunale ha predisposto lo studio di fattibilità tecnico – economica avente ad 

oggetto REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DEL COMPLESSO SPORTIVO - SCOLASTICO 

DI FRAZIONE VACCHERIA – CUP B74D23001180006 - M2C4 - Investimento 2.2 - Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni - articolo 1, c. 29 e segg., legge 27 dicembre 2019, n.160.  

Anno 2023 dell’importo di Euro 50.000,00; 

 

DATO ATTO che il progetto - studio di fattibilità tecnico – economica avente ad oggetto REALIZZAZIONE DI IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DEL COMPLESSO SPORTIVO - SCOLASTICO DI FRAZIONE VACCHERIA – CUP 

B74D23001180006 - M2C4 - Investimento 2.2 - Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei comuni - articolo 1, c. 29 e segg., legge 27 dicembre 2019, n.160.  Anno 2023 è stato approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale sulla base di un quadro economico dell’intervento di Euro 50.000,00; 

 

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 103 del 20/06/2023 veniva affidata la 

predisposizione del progetto DEFINITIVO – ESECUTIVO E SUCCESSIVE FASI ESECUTIVE DI DIREZIONE LAVORI 

E GESTIONE PRATICHE ELETTRICHE dell’intervento REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO A SERVIZIO 

DEL COMPLESSO SPORTIVO - SCOLASTICO DI FRAZIONE VACCHERIA – CUP B74D23001180006 - M2C4 - 

Investimento 2.2 - Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni - articolo 1, 

c. 29 e segg., legge 27 dicembre 2019, n.160.  Anno 2023 al Perito Industriale RIVETTI Denis con studio professionale in via 

Serragrilli n. 35 nel comune di Neive (CN) - C.F. RVTDNS72H26B111J - P.Iva: 02556980049; 

 

DATO ATTO che, vista la tipologia e l’entità dei lavori, risulta necessario predisporre  il Piano di Sicurezza e 

Coordinamento nonché la notifica preliminare inerente alla realizzazione dell’opera di cui trattasi e che tale incarico non può 

essere svolto dal personale interno del comune di Guarene in quanto mancanti di specifiche figure professionali specilizzate 

nel settore ed essendo, inoltre, i medesimi impegnati nelle quotidiane mansioni d’ufficio; 

 

RICHIESTO a tal fine un preventivo informale di parcella al geom. BARALIS Roberto con studio professionale in piazza 

Vittorio Emanuele II n. 2 nel comune di Govone (CN) - C.F. BRLRRT67A22A124G - P.Iva  02274800040 che si è reso 

disponibile alla redazione della prestazione di cui trattasi - verso il corrispettivo di Euro 1.400,00 oltre CNPAIA al 5% per 

complessivi Euro 1.470,00; 

 

VERIFICATA la certificazione di regolarità contributiva emessa dalla CASSA GEOMETRI il 23/06/2023; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del dlgs 267/2000 occorre adottare la presente determinazione a contrarre indicando:  

A) il fine che con il contratto si intende perseguire  

B) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali  

C) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base  

 

RILEVATA la propria competenza;  

RITENUTO di procedere  
 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale;  

 

2) Di dare atto ai sensi dell’art. 192 del DLgs 267/2000 di quanto segue: 

a) il fine che si intende perseguire è la REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO A 

SERVIZIO DEL COMPLESSO SPORTIVO-SCOLASTICO DI FRAZIONE VACCHERIA; 

b) l’oggetto del contratto è la prestazione professionale relativa al coordinamento della sicurezza in fase 



                              

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

progettuale ed esecutiva dell’intervento relativo alla realizzazione di impianto fotovoltaico a servizio 

del complesso sportivo-scolastico di frazione Vaccheria; 

c) di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto previo richiesta di offerta, ai sensi 

dell’art. art. 1 comma 2 lettera) del DL n. 76 del 16/07/2020 convertito in legge il 11/09/2020 n. 120 

così come modificato dal decreto legge n. 77/2021 convertito in legge il 29 luglio 2021, n. 108; 

d) non è prevista la stipula di contratto ma la sottoscrizione di atto d’obbligo; 

3) Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, geom. BARALIS Roberto con studio professionale in 

piazza Vittorio Emanuele II n. 2 nel comune di Govone (CN) - C.F. BRLRRT67A22A124G - P.Iva 

02274800040 l’INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO AL COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE ED ESECUTIVA DELL’INTERVENTO RELATIVO ALLA 

REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DEL COMPLESSO SPORTIVO-

SCOLASTICO DI FRAZIONE VACCHERIA verso il corrispettivo di Euro 1.470,00 (comprensivo di Cassa 

previdenziale  al 5%); 
 

4) Di dare atto che con con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione ai commi 2 

(obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis 

(entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le 

prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli 

obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazioni di servizio di modesto importo  

da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 
 

5) Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari   alla procedura è 

stato assegnato il seguente codice CIG: 99164777B1; 
 

6) DI IMPEGNARE la complessiva spesa di € 1.470,00 con imputazione in base al cronoprogramma di spesa, 

sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 

D.Lgs. n. 126/2014 come segue: 

Anno di 

registrazione 

Anno esigibilità 

scadenza obbligazione 

Missione e capitolo Importo Impegno 

2023 2023 05.02.2 (6130/22) 1.470,00 338 

 

7) DI DARE ATTO che tale affidamento è subordinato all’impegno del prenominato operatore economico, ad 

assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010; 
 

8) DI DARE ATTO che il pagamento derivante dal predetto impegno è compatibile con lo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 78/2009); 
 

9) DI DARE ATTO di non trovarsi in condizione di conflitto e di interessi anche potenziali in merito 

all’affidamento del presente provvedimento; 
 

10) DI COMUNICARE il presente impegno all’operatore economico di cui sopra, liquidando successivamente le 

somme dovute sempre dietro presentazione di regolare fattura; 
 

11) DI PROVVEDERE all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa 

vigente; 
 

12) DI PRENDERE atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016;  
 

13)  DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune Guarene; 
 

14) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR PIEMONTE ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

**** 



                              

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. CASTELLO GIULIO 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE   

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata   

sul sito informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 14/07/2023 al 29/07/2023 al n.       del Registro delle pubblicazioni 
 

Guarene, lì 14/07/2023 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 
 

☒ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.. 

Guarene, lì 23/06/2023 

      Il Responsabile del Servizio 
      F.to: Arch. CASTELLO GIULIO 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

❑ VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 s.m.i.   

☒ VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 

comma 4 D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 

☒ VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal 

predetto impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 

comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
 

Guarene, lì 23/06/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to: QUAZZO RAG. GIULIANO 
 

 

CONTROLLI DEL SEGRETARIO 
  

☒ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato 

nella fase successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000 e s.m.i. e del Regolamento Comunale.  
 

Guarene, lì 23/06/2023 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Guarene,   14/07/2023 

Il Segretario Comunale 

      

http://www.guarene.it/

